岳教体办通〔2016〕2号

岳阳市教育体育局办公室
关于印发岳阳市2015年国家中小学教师

资格考试面试工作实施方案的通知
各相关单位：

《岳阳市2015年国家中小学教师资格考试面试工作实施方案》已经市教育体育局同意，现印发给你们，请认真执行。

                      岳阳市教育体育局办公室

                          2016年1月6日

岳阳市2015年国家中小学教师资格考试
面试工作实施方案
国家中小学教师资格考试面试工作定于2016年1月9—10日在岳阳市第十二中学举行。本次面试的对象为笔试各科合格且已在教育部教师资格考试网站报名参加我市面试的小学、初级中学和高级中学申请者。本次面试共有考生616人，其中小学申请者354人，初级中学申请者148人，高级中学申请者114人，共分33个考室进行。为了组织好本次面试工作，根据湖南省教育厅《关于做好2015年国家中小学教师资格考试面试有关工作的通知》（湘教通〔2015〕499号）要求，结合我市实际，特制定本方案。

一、组织领导

成立岳阳市2015年国家中小学教师资格考试面试工作领导小组，王德华同志任组长，宋杰林同志任副组长。领导小组下设办公室10个组，各组组长为领导小组成员，陈映军同志任办公室主任。

二、机构设置

考点组织机构

主  考：廖小光

副主考：汪金波  杨平龙

职  责：负责对整个面试工作进行整体规划，宏观协调，现场指挥及有关事项应急处置。

考官组

组  长：杨  锋

成  员：下设33个考官组，成员由99位面试考官组成。

职  责：负责根据考生表现，客观公正地对考生进行面试成绩评定。

网络技术组

组  长：刘  利

成  员：方庆军  赵  威  李  浩  长城公司技术员

职  责：负责面试测评系统和监控系统的顺畅运行；负责测试数据的收集和上报。

保密组

组  长：李  勇

保密员：熊建平  刘  利

职  责：负责试题光盘和加密锁的保密；负责测试数据的保密上报。

保卫组

组  长：方全胜  罗歆炜
副组长：冯新满

成  员：周天伦  葛熹清  郭超颖  蔡孝勇  兰  超

        谈  卫  杨品亚  交警2人

职  责：负责考点的安全保卫工作，负责考生、考官和工作人员的证件查验工作，负责道路交通管制，负责考生物品寄存。

监考组

组  长：吴  勇

成  员：王  敏  罗  芳  彭  塑  黄西明  严建华  王  青

        郑  静  乔胜男  吴  倩  方庆怡  佘卫军  刘  娟

        方  磊  骆  薇  刘  晖  谭曼丽  蒋  丹  李剑辉

        王  瑕  徐一华

职  责：负责考生签到、分组抽签、维持秩序，指导考生从面试测评系统中抽取考题，监督考生备课、提醒考生备课时间等。

引导组

组  长：肖  裔

成  员：唐  红  黄  丫  张  静  郭思英  杨胜凯

马志刚  李  群  吴  姝

职  责：负责引导考生进入相应候考室、抽题室、备课室和面试室；负责维持所在楼层考场秩序。

考务组

组  长：王四新

成  员：赵  彭  陈  莹  刘能文  钟  甜  王  瑕  佘卫军

        方  磊  田佳妹  何金洪  蒋  丹  王小红

职  责：负责考生考场安排、方案制定；负责考试相关资料表格印制；负责考点布置；负责教学具的配置；负责面试过程中生成性材料的收集和整理；负责相关会议召开等

纪检监控组

组  长：童六明

成  员：张  斌

职  责：负责对考官选取和面试工作全程进行监控。

后勤组
组  长：湛坚克

副组长：宋先勇

成  员：游  泳  胥  玲  余培飞  刘  群  刘琼林  周  莹

        曾红梅  严乐村  李  浩  朱家盛  胡  涛  干英明

职  责：负责考官饮用水等便利设施的配置；负责巡视领导接待；负责考官和工作人员食宿。

    医疗组
赵  丽

职  责：负责处理考生突发疾病。

三、日程安排

	时  间
	工  作  内   容
	负责人

	12月2日—6日
	组织开展面试报名工作
	湛坚克

	12月17日
	考官信息上报
	陈映军

湛坚克

	12月23日
	全省考务工作会
	陈映军

	12月26日
	考官培训会
	湛坚克

	12月30日
	完成考场编排
	赵  彭

	12月31日
	完成面试测评系统搭建、监控设备测试
	刘  利

	2016年1月4日

—10日
	考生打印准考证
	赵  彭

	1月4日
	下载并导入考试信息、考官信息
	刘  利

赵  彭

	1月6—7日
	测评系统两次调试
	刘  利

	1月8日上午
	核心考官及巡考工作会
	陈映军

	1月8日下午
	领取试题光盘和加密锁
	李  勇

	1月8日下午15:00
	面试考官报到
	湛坚克

	1月8日下午16:00
	面试考官培训会及考官电脑联网测试
	杨  锋

刘  利

	1月9日上午6:30
	全体工作人员考务工作会
	廖小光

	1月9日上午7:00
	全体工作人员到达各自岗位

试题光盘解锁，导入面试测评系统
	廖小光

刘  利

	1月9日上午7:30
	考生入场
	方全胜

	1月9日上午8:00
	考生首次抽题
	吴  勇

	1月9日下午12:45
	考生进场，全体工作人员到达各自岗位
	廖小光

	1月9日下午15:00
	面试考官报到
	湛坚克

	1月9日下午16:00
	面试考官培训会及考官电脑联网测试
	杨  锋

刘  利

	1月10日上午6:30
	全体工作人员考务工作会
	廖小光

	1月10日上午7:30
	考生入场，全体工作人员到达各自岗位
	廖小光

方全胜

	1月10日下12:45
	考生进场，全体工作人员到达各自岗位
	廖小光

方全胜

	1月10日下午5:30
	面试结束，卸载系统试题，汇总数据上报
	刘  利

四、面试内容
面试遵循《中小学和幼儿园教师资格考试标准》和《考试大纲》（面试部分），主要考核申请人职业道德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教学评价等教学基本技能。

五、面试标准及分值

 面试总分为100分。具体的测试标准按《中小学和幼儿园教师资格考试大纲》（面试部分）执行，考生成绩由各分项得分加权重累加而得（各项目权重由《考试大纲》规定）。

六、面试方法

采用结构化面试、情景模拟等方法，通过备课、试讲、答辩等方式进行。面试统一使用教育部考试中心下发的面试测评系统。

    七、面试程序

（一）考生进场。考生持以下四种材料（1.准考证，2.个人有效身份证，3.户籍或人事关系证明，4.学历证书或在校生学籍证明）原件，按照规定时间到达候考室。迟到15分钟，禁止考生进入候考室，面试成绩按照缺考处置。严禁考生将手机等禁带物品带入候考室。

（二）身份核验与资格审查。监考教师核验考生上述四种材料原件，以及考试时段、报考学段与科目等信息，组织考生签名，宣读《面试考生守则》、《国家教育考试违纪处理办法（摘录）》和注意事项。

（三）分组抽签。监考教师按照考点安排，组织考生进行面试顺序抽签，登记考生抽签顺序号，依顺序号引导考生进入抽题室。

（四）面试环节。按以下步骤进行：

 第一步：抽题。按照考点安排和抽签顺序，考生持准考证进入抽题室，用本人身份证号或手机号登录面试测评系统，从题库中随机抽取试题，经考生确认后，打印试题清单。

 第二步：备课。考生持准考证、试题清单、备课纸，由监考教师引导进入备课室，撰写教案。准备时间20分钟。

 第三步：回答规定问题。考生持准考证、试题清单、教案进入指定面试室,将准考证、试题清单呈交面试考官，同时报告本人考生编号和报考学段与科目。面试考官从试题库中随机抽取2道规定问题，要求考生回答。时间5分钟左右。

 第四步：试讲。考生按照准备的教案进行试讲。时间10分钟。

 第五步：答辩。面试考官围绕考生试讲内容进行提问，考生答辩。时间5分钟左右。

 第六步：评分。面试考官依据评分标准和细则，对考生面试表现进行综合评分，通过面试测评系统提交评分结果。

    八、面试结果认定

 湖南省教育厅确定面试成绩合格线，具体公布时间另行通知，面试成绩不予复核。

    九、工作要求

 （一）严格工作态度。保密组成员要切实做好试题保密工作。保卫组成员要严格核验考生身份。考官组成员要严格把握面试标准，客观公正评分，面试期间必须自觉上交手机。

    （二）严守工作守则。考试工作人员应严守工作人员守则，认真履行工作职责，保证考试正常进行。实行回避制度。考官组成员与考生有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲或者近姻亲关系的，实行回避。

 （三）严肃面试纪律。面试工作由市教育体育局纪监室全程监督。任何人不准弄虚作假，徇私舞弊，一经发现，严肃查处。

附件1：岳阳市2015年教师资格考试（面试）考场安排表

附件2：岳阳市2015年教师资格考试（面试）学员安排表

附件3：湖南省中小学教师资格考试面试操作程序

附件4：面试工作人员守则

附件5：面试工作人员职责

附件6：面试考生守则

附件1
岳阳市2015年教师资格考试（面试）考场安排表
	2016年1月9日岳阳市十二中面试考点考室分布平面示意图

	楼层
	第一教学楼

	第二教学楼
	楼层

	五
	18考室
168班
	17考室
167班
	16考室
166班
	15考室
165班

	10考室
181班
	9考室
180班
	五

	四

	备用考室
164班

	8考室
179班
	7考室
178班
	6考室
177班
	四

	三

	备用考室
161班

	5考室
175班
	4考室
174班
	三

	二
	14考室
155班
	13考室
156班
	12考室
157班
	11考室
158班

	3考室
173班
	2考室
172班
	1考室
171班
	二

	一

	物品存放处
154班

	备课室
（36人）
	2抽题室
	1抽题室
	一

	走  廊
	入口
	走 廊
	梯形教室候考室（180人）

	西面

	东面

	西面

	东面

	学校大门                                   道           路

	综合楼一楼考务办公室

	综合楼三楼考点办公室

	2016年1月10日岳阳市十二中面试考点考室分布平面示意图

	楼层
	第一教学楼

	第二教学楼
	楼层

	五

	33考室
165班

	28考室
181班
	27考室
180班
	五

	四

	备用考室
164班

	26考室
179班
	25考室
178班
	24考室
177班
	四

	三

	备用考室
161班

	23考室
175班
	22考室
174班
	三

	二
	32考室
155班
	31考室
156班
	30考室
157班
	29考室
158班

	21考室
173班
	20考室
172班
	19考室
171班
	二

	一

	物品存放处
154班

	备课室
（36人）
	2抽题室
	1抽题室
	一

	走  廊
	入口
	走 廊
	梯形教室
候考室
（180人）

	西面

	东面

	西面

	东面

	学校大门                                   道           路

	综合楼一楼考务办公室

	综合楼三楼考点办公室

附件2

岳阳市2015年教师资格考试（面试）学员安排表
	场次
	科目
	人数

	1月9日上午场（湖南）
7:30-8:00
	241-小学语文
	70

	244-小学数学
	50

	343-语文（初级中学）
	18

	344-数学（初级中学）
	20

	443-语文（高级中学）
	18

	1月9日下午场（湖南）
12:45-13:00
	241-小学语文
	57

	243-小学社会
	4

	244-小学数学
	51

	245-小学科学
	1

	343-语文（初级中学）
	17

	344-数学（初级中学）
	12

	443-语文（高级中学）
	11

	444-数学（高级中学）
	9

	1月10日上午场（湖南）
7:30-8:00
	242-小学英语
	40

	246-小学音乐
	10

	247-小学体育
	1

	248-小学美术
	18

	345-英语（初级中学）
	20

	346-物理（初级中学）
	6

	347-化学（初级中学）
	1

	348-生物（初级中学）
	4

	349-思想品德（初级中学）
	2

	350-历史（初级中学）
	5

	351-地理（初级中学）
	1

	353-体育与健康（初级中学）
	2

	355-信息技术（初级中学）
	1

	445-英语（高级中学）
	11

	452-音乐（高级中学）
	10

	453-体育与健康（高级中学）
	4

	454-美术（高级中学）
	9

	455-信息技术（高级中学）
	2

	1月10日下午场（湖南）
12:45-13:00
	242-小学英语
	35

	246-小学音乐
	8

	248-小学美术
	9

	345-英语（初级中学）
	22

	347-化学（初级中学）
	4

	352-音乐（初级中学）
	6

	354-美术（初级中学）
	7

	445-英语（高级中学）
	12

	446-物理（高级中学）
	1

	447-化学（高级中学）
	5

	448-生物（高级中学）
	1

	450-历史（高级中学）
	3

	451-地理（高级中学）
	1

	452-音乐（高级中学）
	8

	454-美术（高级中学）
	9

附件3

湖南省中小学教师资格考试面试操作程序
	面试日期
	月    日

	考生入场
时   间
	上午7:30-8:00
下午12:45-13:00
	考生禁止入场时间
	上午8:15
下午13:15

	开考时间
	上午8:00         下午13：00

	主要工作、操作程序及要求

	考前2天
	1.考点系统管理员对系统服务器、抽题用机进行格式化硬盘，重新安装正版操作系统，以及IE8浏览器、文字输入法等相关软件，防止考试系统与考试无关软件冲突，影响面试测试的顺利实施。
2.对考点局域网环境、系统服务器、面试室用机、抽题室用机、打印机以及备用机（备用系统服务器1台、备用抽题机1-2台）进行调试，检查所有客户端与系统服务器是否连接。对系统服务器与UPS连接和调试，检查UPS是否完好以及是否充满电。
3.考点系统管理员在系统服务器上安装面试测评软件系统，导入模拟面试试题、考官信息、考生数据，并对模拟抽题、打印试题清单、分配考生至考场、考官打分等环节进行测试。
4.考点系统管理员设置面试考官、抽题室监考教师的登录账号和初始密码。印制面试测评系统登录地址。
5.考区指派的工作人员负责检查、核验安装和调试情况。系统安装成功后，及时对已安装的模拟面试试题等信息资料进行删除，对装有面试测评软件系统的系统服务器、抽题机进行封存。

	考试当天
上午7:00前
	保密组工作人员将面试试题（光盘）、加密锁等送达考点考务办公室，办理交接手续。

	（上午6:30，下午12:30）
一、考前集中
	考前集中
	全体工作人员
	1.全体工作人员佩戴证件在考区规定的时间内到考点考务办公室报到，接受考点主考培训。考点主考宣布面试考官及评审组、监考教师（考务工作人员）的工作岗位、工作要求以及注意事项。
2.核对钟表（以北京时间为准）。
3.领取面试测试必备物品：
（1）考点系统管理员领取面试测评软件系统的加密锁，考点主考指派的考务工作人员领取面试试题（光盘）。
（2）候考室监考教师领取本时段（每半天）的面试考生清单、《考生签到表》、《违规考生情况记录表》、《缺考情况记录表》等。
（3）抽题室监考教师领取登录账号、密码，以及本时段（每半天）的面试考生清单、《考生签到表》、《违规考生情况记录表》、《缺考情况记录表》、备课纸等。
（4）备课室监考教师领取本时段（每半天）的面试考生清单、《考生签到表》、《违规考生情况记录表》、《缺考情况记录表》、草稿纸、计时时钟以及必备的教具、学具等。
（5）面试考官领取登录账号、初始密码，以及本时段（每半天）的考生清单、《面试评分表》（考官、考官评审组）、《违规考生情况记录表》、《缺考情况记录表》等。
（6）面试室考务工作人员领取录音、录像设备以及必备的教具、学具等。

	面试正式开始前，所有面试考官、监考教师和考务工作人员，应将携带的手机（关机）等禁带物品，交给考点指定的工作人员统一保管。

	（上午7:00，下午12:30）
二、考前准备
	考前准备
	全体工作人员
	清点并携带各自用品，准时到达各自岗位。整理候考室、抽题室、备课室、面试室。

	系统管理员
	1.考点系统管理员将局域网与互联网物理断开，在考点服务器上使用加密锁对面试试题进行解密并导入面试试题。
2.面试试题解密、导入成功后，将试题光盘、加密锁交保密组工作人员保管、保密，办理交接手续。

	抽题室
监考教师
	登录面试测评软件系统，调试抽题用机、打印机。保管、保密登录账号和密码。

	面试考官
	1.面试考官熟悉评分要素，讨论并掌握统一的评分尺度。考官评审组组长可明确每位面试考官的评分侧重点。
2.（上午7：45，下午12：45）进入面试室，在考点系统管理员协助下接入网络，登录面试测评软件系统，熟悉系统操作。考官保管、保密本人账号和密码。

	面试室
工作人员
	检查调试录音、录像设备。

	（上午7:30-8:00，下午12:45-13:00）
三、考生入场时间
	候考室监考教师
	1.考生进场。考生持本人准考证、第二代居民份证进入候考室。允许考生携带教材进入候考室，但严格禁止考生将手机等禁带物品带入候考室。
2.身份核验与资格审查。逐一核验考生的准考证、身份证、户籍或人事关系证明、学历证书或在校生学籍证明等材料原件，以及面试考点、考试时段、报考学段、报考科目等信息是否与本时段考生清单相符合，组织考生签到，记录缺考考生名单。
3.诚信教育。宣读《面试考生守则》、《国家教育考试违纪处理办法（摘录）》和注意事项，发放《面试程序》，提请考生按照规定程序和要求参加面试，以及不得携带教材等进入抽题室、备课室和面试室。
4.分组抽签。按照考生报考学段、报考科目以及面试室设置等情况，对考生进行分组，组织各组考生进行面试顺序抽签，登记考生抽签的顺序号，发放考生抽签顺序号牌，依照号牌顺序引导考生进入抽题室进行抽题。
5.维持秩序。维持候考室考试纪律。

	（上午8:00、下午13:00开始）
四、抽题
	抽题室监考教师
	监考教师甲：
1.根据考生分组抽签的顺序号，并依据面试室测试进程情况，每隔20分钟左右，分批次叫号进入抽题室。
2.核对考生基本信息与考生清单是否相符，组织考生签到，提取系统中考生信息。
3.指导和协助考生登录面试测评软件系统，告知考生抽题与报考学段、科目一致，指导和监督考生抽取面试试题（幼儿园类别考生从抽取的2道试题中任选1道）、打印面试试题清单。

	监考教师乙：
1.维持抽题室考试纪律。
2.待该批次考生抽题结束后，统一发放备课（活动设计）纸。
3.告知引导员该考生要前往的备课室。提请考生携带准考证、试题清单、备课（活动设计）纸。

	引导员
	引导考生携带准考证、试题清单、备课（活动设计）纸到相应的备课室。

	（上午8:05、下午13:05开始）
五、备课
	考生进入备课室，开始备课
	备课室
监考教师
	监考教师甲：
1.核对考生基本信息与考生清单是否相符，组织考生签到，提请考生将禁带物品（包括教材）放置指定位置。
2.在考生备课纸、《备课时间登记表》上填写备课开始时间，并在备课纸上签字确认。安排考生座位，发放备课（活动设计）草稿纸。
3.告知考生开始撰写教案（设计活动演示方案），准备时间20分钟，并开始计时。
4.备考满15分钟时，提醒考生备课剩余时间5分钟。5分钟后宣布备课结束时间已到，考生停止备课。

	监考教师乙：
1.维持备课室正常考试纪律，提请考生在备课纸上填写考生基本及报考信息，监督考生撰写教案（设计活动演示方案）。
2.待监考教师甲宣布撰写教案（设计活动演示方案）时间已到后，提请考生携带准考证、教案（活动演示方案）和试题清单，并在试题清单上填写面试室编号。

	面试考官做准备
	通过面试测评系统了解考生信息，在评分表上写明考生姓名、准考证号、科目名称及代码。

	引导员
	核对考生试题清单上的面试室编号，引导考生携带准考证、试题清单、教案（活动演示方案）到相应的面试室。

	（上午8:25、下午13:25开始）
六、回答规定问题、试讲、答辩
	考生
进场
	考生
	考生将准考证、试题清单呈交面试考官。

	回答规定问题
	考官
考生
	1.面试考官通过面试测评系统从试题库中随机抽取2道规定问题，告知考生问题并要求考生开始回答。在评分表上填写面试开始时间。时间5分钟左右。（考务工作人员开始录音、摄像。）
2.面试考官根据考生表现，做好相关评分记录。
3.考生回答完毕或回答问题超时，面试考官提请考生开始试讲（演示）。

	试讲
演示
	考官
考生
	1.考生开始试讲（演示），时间10分钟。
2.面试考官根据考生表现，做好相关评分记录。
3.考生试讲（演示）超时，面试考官提请考生结束试讲（演示），开始答辩（陈述）。

	答辩
陈述
	考官
考生
	1.面试考官根据考生试讲（演示）情况，提问2道问题并要求考生回答。时间5分钟左右。
2.面试考官根据考生表现，做好相关评分记录。
3.考生答辩（陈述）超时，面试考官提请考生结束面试。在评分表上（评语栏内）填写结束时间。（考务工作人员结束录音、摄像，按照规定格式保存。）

	考生
退场
	考生
	考生将教案（活动演示方案）呈交面试考官，及时离开面试室。

	（上午8:45、下午13:45开始）
七、考官评分
	评分流程一
	面试室只有1台计算机，按以下程序进行：
1.浏览考生提交的教案（活动演示方案），结合考生回答规定问题、试讲（演示）、答辩（陈述）相关评分记录情况，每位考官对该考生进行评分。
2.小组简短讨论，确定小组评分成绩。
3.将小组合议成绩输入面试测评系统，并提交；
4.将小组成绩记录在评分表上，由组长签字确认；
5.本时段（每半天）考试结束后，由组长将准考证、评分表、考生提交的教案（活动演示方案）、试题清单等以每个考生为单位依次装订汇总后交考点办公室清点、留存。

	评分流程二
	面试室有3台计算机，按以下程序进行：
    1.浏览考生提交的教案（活动演示方案），结合考生回答规定问题、试讲（演示）、答辩（陈述）相关评分记录情况，每位考官对该考生进行评分。
2.每位考官通过面试测评系统提交该考生评分成绩。
3.必要时进行简短讨论，确定小组评分成绩。
4.将小组成绩记录在评分表上，由组长签字确认。
5.本时段（每半天）考试结束后，由组长将准考证、评分表、考生提交的教案（活动演示方案）、试题清单等以每个考生为单位依次装订汇总后交考点办公室清点、留存。

	八、数据校验与保密
	考　务　组
	1.考务组工作人员适时校验面试测评数据。
2.考务组工作人员根据各面试室工作进程，合理调配面试考官，减少考生等待时间。
3.本时段（每半天）考试结束后，考务组应及时回收候考室、抽题室、备课室、面试室各类面试生成性材料，做好材料清点、留存和保密等工作。
4.上午时段考试结束后，考务组应安排两人值班，主要监控系统服务器运行与面试试题安全。
5.面试第一天下午时段考试结束后，考务组应及时封存系统服务器，交保密组保管、保密，办理交接手续。
6.面试第二天下午时段考试结束（或整个面试工作结束）后，各考点应制作面试测试数据盘，适时卸载面试测评系统和面试试题，妥善保管、保密面试生成数据，杜绝任何泄密事件发生。面试测试数据盘和面试试题光盘、加密锁由考区负责保管、保密。

附件4

教育部中小学教师资格考试面试工作人员守则
一、面试工作人员是考场内的考试执法者，是考试实施真实有效的直接鉴定人。面试工作人员必须以高度负责的精神做好考场的监督、检查工作，严格维护考场纪律、制止违纪行为，确保考试公正、顺利地进行。
二、面试工作人员考前必须参加业务培训，认真学习与面试的有关政策、法规，熟悉相关业务，未经培训或培训考核不合格者不得承担相关考试工作。
三、面试工作人员在履行工作职责时，必须佩带规定标志，严格遵守面试考点考试作息制度，不迟到、不早退，不擅离职守。
四、考前领取面试试题或安装试题软件必须严格履行交接手续，并妥善保管资料、设备，发现异常情况应立即向考点主考报告。
五、面试工作人员应严格遵守考试时间，不得擅自提前或拖延考试开始和结束时间。
六、面试工作人员应认真组织、监督考生应试，制止、处理考生违反考试纪律的行为，不得隐瞒袒护。必须将违纪考生的情况如实填入《违纪考生记录表》，没收的违纪证据应附在《违纪考生记录表》后。对扰乱考场秩序者可以直接逐出考场，并报告考点主考及时处理，记入《违纪考生记录表》。
七、面试工作人员对考生既要严格执行纪律，又要耐心热情，不要因执行纪律而影响考场正常秩序。
八、面试工作人员有权制止除佩带规定标志以外的任何人进入面试考场。未经市州教育局允许，任何人不得在面试考场、候考室内照相以及录音、录像。
九、面试工作人员在考点内应集中精力，严肃认真，忠于职守，不得做与履行岗位职责无关的事情（如吸烟、阅读书报、谈笑等）。任何时候，不得以任何理由泄露面试内容。
十、面试工作人员不得将手机等通讯工具带入考场，不得监守自盗，不准暗示、协助或支持考生违纪、舞弊，面试考官、监考教师本人不得以任何理由私留、复制面试试题（含评分要点、评分参考），也不得指使他人进行以上违纪行为。面试工作人员有违纪行为的，视其情节将按有关规定给予处分，直至追究法律责任。
附件5

湖南省中小学教师资格考试面试工作人员职责（摘录）
三、面试考官职责
（一）严格执行中小学教师资格制度及考试改革政策规定，自觉遵守面试工作纪律。
（二）坚持公平、公正、公开的原则，遵循中小学教师资格考试标准、考试大纲（面试部分）和评分细则，对应试者的教师基本素养、教学基本能力进行全面考察，提出具体、明确的考核意见。
（三）完成市州教育局和考点主考安排的面试测试工作，发现异常情况立即报告主考。
（四）制止考生违纪作弊行为。
附件6

面试考生守则
一、考生必须按照准考证上标明的时间参加考试。考生入场时必须主动出示准考证、身份证、户籍或人事关系证明、学历证书或在校生学籍证明等材料原件，接受考务工作人员的核验。
二、考生应在规定时间进入候考室，迟到15分钟以上者禁止进入候考室，面试成绩按照缺考处置。
三、考生要携带必要文具（签字笔等）进入候考室。禁止考生携带各种无线通信工具、个人电脑等参加考试。
四、考生进入候考室后，要遵守秩序，保持安静。
五、考生在得到监考教师的点名后，迅速前往面试考场。
六、备课时，将本人准考证、身份证放在课桌上，以便核验。
七、面试结束后，考生应立即离开面试考场，不得向面试教师询问面试结果和分数，不得在考场附近大声喧哗。
八、考生必须严格遵守考场纪律，对于违反考场规定、不服从监考人员管理和舞弊者，按违反考场规定处理，取消其本次考试成绩。
九、考生应自觉服从监考人员管理，不得以任何理由妨碍监考人员进行正常工作。对扰乱考点秩序、恐吓、威胁监考人员的考生将交公安机关追究其责任，并通知其所在单位。
19